ARTICVLVS II.

Vtrum in Christo sit tantum vnum esse.

A SECUNDVM sic proceditur. Videatur, quod in Christo non sit tantum vnum esse: sed duo. Dicit enim Damascen. * in 3. libro, quod ea, quæ consequuntur naturam, in Christo duplicantur: sed

T Itulus, ut fons, sumens est de esse simpliciter & absolute. Veritatem enim in questionem, an sicut dicimus in Christo simpliciter & absolute duas naturas, ita dicere possumus, in Christo duo esse simpliciter & absolute, an vero sicut phys. cap. 15. in Christo non est nisi vnum suppositum, vna persona, ita non est nisi vnu esse. Et notandum est, quod non queritur de propositione, sed de re: non. queritur, an illa propositione sit vera, Christus habet duo esse: sed an in Christo sint duo esse. Et licet ita questione videatur prima facie 3. dist. 7. q. 1. articulo 1. eo. si. & d. 6. q. 2. articulo 2. Et de incarnatione, & unio articulo 4. non inter consequentes (vt ab Auctore locata est) si quis tamē opus 3. capit. 2. 6. & 219. profundius considerer, suo

QVAEST. XVII.

ARTIC. II.

ret, suo loco posita est, quoniam vnum sequitur ens: tota autem iustitudo tractatorum ante illam questionem, spectat ad esse vel fieri incarnationis in Iesu, vel enunciatur. Vnde merito modo de uno vel multis tractatur. Nec propter ea substantiis re-

ceditur: quia vnum vel multa non addit naturam aliquam supra ens, hoc est illud,

quod vnum vel multa dicunt secundum veram metaphysicam. Vna enim al-

bedinis natura nullam entitatem adiicit supra albedinis naturam. & sic de aliis.

¶ 1 In corpore duo principia sunt, Primo, praemittitur tria manuducentia ad ueritatem. Secundo, proceditor ex duas conditionibus, & inferius conclusio responsiva que-

sio, quod in Christo est vnum esse tantum.

¶ 2 Præterea. Esse filii Dei est ipsa natura diuina, & est aternum: esse autem hominis Christi non est diuina natura, sed est esse temporale. ergo in Christo non est tantum unum esse.

¶ 3 Præterea. In Trinitate quatuor sint

tres personæ, est tamen unum esse

propter unitatem naturæ: sed in Christo sunt duæ naturæ, quam-

secundum diuinam, sed etiam secundum humanam natu-

ram.

Hoc sunt in corpore articuli in quibus multi sunt quesiti.

Prima domestica, est de intentione, & sensu Auctoris, ac sci-

lent Auctori intendere docere, quod in Christo nullum est esse ac-

tuus existentia de genere substantie creatum, sed sola existen-

tia increata. Secunda quæstio, an ita sit in veritate, quod in Chri-

sto nulla existentia substantialis sit nisi diuina.

Quæstionis primæ ratio est, varietas verborum ipsius Aucto-

ris: nam in quæstionibus disputatis de vniōne verbi incarnati,

Auctor clare dicit, in Christo intenſiōne dico esse, unum eternum,

quod est esse principale, suppositum, & unum temporale, in qua-

ntum verbum est factum homo, & hoc esse est, & sic secundum illius suppositi. In hac etiam litera non concludit Auctor, quod

Christo secundum humanam naturam non adueniat nouum es-

se, sed appositi per sonitum, ut patet cum inferius conclusio cir-

ca calcem corporis articuli, quasi præfervauerit le Auctor ab ex-

istentia actuali, ut est natura humana, non ut persona. In repon-

sitione quoque ad primum, non negatur, tota lata dualitas esse, sed cum comparatio magis dicatur, quod esse magis re-

tinet unitatem secundum unitatem hypothesis, quam habeat

dualitatem secundum dualitatem nature. In quibus verbi

dualitas esse minus quidem affirmatur, non autem negatur, taliter,

quasi tamquam quid secundarium, non nisi secundum

affirmandum. In reponſione quoque ad tertium duplex esse infinatur, dum solitus argumentum ex identitate natu-

ræ & persona in diuinis, & affirmatur conditionis, quod si ibi

est aliud esse naturæ, & aliud esse personæ, efficit triplices esse.

Hæc enim solutio infinita, quod quia in humanis, & in Chri-

sto, persona non est idem cum natura assumpta: aliud est esse

persona, & aliud natura, ac per hoc duæ sunt in Christo esse. In

oppositione autem est processus articuli secundum planum illius

senum.

¶ 4 Ad hoc dicitur, quod proculdubio sensus litteræ huius, & do-

ctrina Auctoris est, in Christo non inueniri aliquod esse actu-

lis existentia substantialis, nisi esse existentia diuinum.

Clara siquidem patet ex processu huius articuli, tolli a Christo omne

esse, quod a quacunque re personali in Christo est nisi a deitate.

Fundatur enim vis rationis litteræ super hoc, quod sine for-

ma, sine materia sine pars, sine natura sinecumque, si spectans

ad personalitatem alius, non afferit suum esse, & propter ea

oportet alterum de eorum dicere, aut quod natura humana non

spectat ad personalitatem Christi, aut quod non utiliter Christo esse, quod dedicit persona humana quam constituitur, si

non fuerit assumptiona. Ad hoc namque fundatur se Auctor super

pertinentia, vel impertinentia formæ ad personalitatem alius,

vt pertinet ad personalitatem alius, priuata fore singulis pro-

priis esse, ex hoc ipso qd ad alterius personalitatem spectant, mon-

strarunt: quoniam in hoc different personalies a non personali-

bus formis, quod non personalies habent singula singula propria